REQUERIMENTO N.º ....1557.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PORANGABA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 04 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

   JUSTIFICATIVA

       A localidade, fundada em 1860 por Francisco Manoel de Oliveira, Manoel Isidoro Brenhas, Salvador José da Silva e João Machado da Silva, foi elevada à freguesia com a denominação de Bela Vista pela Lei nº2, de 6 de fevereiro de 1885, e em 1891 foi elevada à Vila.

                                                   Como na Capital do Estado já havia um distrito de paz com a mesma denominação, encontrou-se um outro nome significando quase o mesmo: Porangaba, que quer dizer beleza no idioma nativo, foi-lhe atribuído pela Lei n.º1.658, de 4 de novembro de 1919.

                                                    Porangaba foi elevada a município pela Lei n.º2.244, de 26 de dezembro de 1927, e este foi instalado a 4 de junho de 1928, data de aniversário que ora é comemorada pelos descendentes de seus fundadores e por todos os seus atuais habitantes, aos quais queremos expressar nossos votos de um feliz aniversário.

              Sala das Sessões, em

               EDMIR CHEDID

Sistema STL - Código de Originalidade:0606020920001.157